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Application of the law No.101/2000 Sb. about protection of name and description

in practice

The issue of protecting personal and sensitive datum belongs to one of the topics

promoted in media in present. In diploma work I am dealing with protection name and

description in health service in connection with the law No.101/2000 Sb. about

protection name and description and further law and ethical questions which also

concerns medical documentation and obligatory reticence for medical staff. The aim of

experimental parts was to find out the informedness, attitudes and views of sample of

Czech population about the protection name and description in health service in

connection with the law No.101/2000 Sb. Partial the aim was to discover whether there

are differences in this problem among laic and vocational public and younger and older

generation of our population.

I used a quantitative method of research to process experimental parts. To collect

useful dates I used a method of questionnaire. This research was done from January to

May 2008 and 225 informants from a laic and a vocational public took part in this

research. Three defined hypothesis were checked.

The first hypothesis assuming that informants see misuse of name and

description in medical establishments more probable than in other institutions was not

confirmed. The informants according to research see more probable misuse of name and

description in offices and insurance companies.

In spite of the second hypothesis where the older generation has other attitude

towards protection name and description than younger population was not confirmed

because more than half of the questions answered by younger and older generation

were in most often elect type of answers very similar. In this respect I discovered a lot

of interesting information.

In the third hypothesis’s where the informants assume that the nurses may easily

abuse sensitive data of patients was not also confirmed. The highest number of

informants (29%) thinks that the sensitive data of patients can be more easily abused by

computer experts.

I think this dissertation could lead to wider discussion about other aspects of

protection name and description in health service and help to improved services to

informed laic and vocational public not only about the law No. 101/2000 Sb. but also

about protection name and description and other questions related to medical

documentation as basic sources of personal and sensitive datum of patients.
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Úvod

Komunikace a s ní spojená výměna informací, dat a údajů patří k základním

znakům moderní společnosti, a proto se někdy naše společnost označuje jako

informační. Informace nejsou dobré nebo špatné, vţdy záleţí na tom, k jakému účelu

jsou získávány. Zda k něčemu pozitivnímu, nebo zda jsou zneuţívány k něčemu

negativnímu. Problematika osobních údajů a dalších informací různého druhu

a moţnosti jejich ochrany tak patří hlavně díky rozvoji informačních technologií

v současnosti k dosti medializovaným tématům.

Výměna informací a dat získává trochu jinou dimenzi v sektoru zdravotnictví.

Pracuje se tu totiţ nejen s obecnými informacemi a daty, ale hlavně s citlivými údaji

o zdravotním stavu konkrétních pacientů. Ochrana těchto citlivých údajů patří přitom

k základním předpokladům důvěry mezi pacienty a zdravotníky.

Dá se také říci, ţe ochrana citlivých údajů ve zdravotnictví má dva aspekty,

aspekt technický a aspekt morálně-právní. Aspekt technický se týká hlavně vybavenosti

zdravotnických zařízení informačními systémy, vzájemného předávání pacientských dat

a s tím související potřebou tyto informace chránit. Různá technická řešení tedy mohou

předcházet zneuţívání informačních systémů s elektronickými zdravotními záznamy.

Druhým a neméně důleţitým aspektem ochrany citlivých údajů

ve zdravotnictví je jakýsi aspekt morálně právní. Jedná se vlastně o aspekt čistě lidský.

Jde o povinnou mlčenlivost zdravotnických pracovníků o skutečnostech souvisejících

s výkonem svého povolání, tedy o všech osobních a citlivých údajích jednotlivých

pacientů. S ochranou osobních údajů ve zdravotnictví je nedílně spojen i přístup

ke zdravotním údajům ve zdravotnické dokumentaci, jakoţto k základní formě

zpracování osobních a citlivých údajů ve zdravotnictví.

Povinná mlčenlivost zdravotníků, stejně tak jako pravidla zacházení

se zdravotnickou dokumentací mají oporu v právních předpisech. Týká se jich hlavně

zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu a také zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů. Je proto nutné se s těmito zákony seznámit, dodrţovat je a chránit tak

nejen pacienty, ale i sebe.
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Práce si neklade za cíl komplexně zmapovat tuto širokou problematiku,

jen objasnit témata související s ochranou osobních údajů ve zdravotnictví a upozornit

na některé problémové oblasti ochrany údajů ve zdravotnictví. Téma jsem si vybrala

také proto, ţe jsem chtěla zjistit, zda existují rozdíly v pohledu na ochranu osobních

údajů mezi starší a mladší generací a také zda existují rozdíly v pohledu na tuto

problematiku mezi laickou veřejností a odbornou zdravotnickou veřejností.

Myslím si, ţe vzdělaná sestra by měla znát právní normy vztahující se nejen

k výkonu svého povolání, ale i normy týkající se ochrany práv svých pacientů.

K základním rolím sestry totiţ patří i být pacientovo advokátkou – obhájkyní jeho práv.
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1 Současný stav

1.1 Ochrana soukromí a osobních údajů

Právo na soukromí je povaţováno za nejrozsáhlejší osobnostní lidské právo.

Pokud je totiţ postiţeno soukromí, dojde i k zásahu do všech ostatních osobnostních

práv. V rámci práva na ochranu soukromí se postupně, hlavně s rozvojem informačních

technologií, vydělilo právo na ochranu osobních údajů. Právo na ochranu osobních

údajů je dnes jiţ uznáno jako zcela samostatné právo. Cílem tohoto práva však není

absolutně bránit pouţívání osobních údajů jiných lidí, cílem je hlavně zabránit jejich

zneuţití a umoţnit zpřístupnění osobních údajů, dat a informací k legálním účelům.

Jedná se tedy o hledání rovnováhy mezi právem na ochranu soukromí a právem

na informace (20,25).

1.2 Základní historický kontext ochrany osobních údajů

Historie právní ochrany osobních údajů není příliš dlouhá, neboť ještě v první

polovině minulého století společnost nepovaţovala za nutné přijmout speciální právní

úpravu na ochranu osobních dat. Praktiky totalitních reţimů za II. světové války však

ukázaly na riziko zneuţití osobních údajů vlastních občanů i občanů v okupovaných

státech (20).

Hlavní impuls vedoucí k přijetí právní ochrany osobních údajů však přišel aţ

o několik desítek let po II. světové válce. Tímto podnětem bylo masové rozšíření

informačních technologií a počítačů umoţňující shromaţďovat, pouţívat a uchovávat

velké mnoţství dat a údajů. Informační technologie začaly pouţívat jak státní orgány,

tak i soukromé instituce. Státní orgány potřebují osobní údaje občanů pro fungování

společnosti, její ochranu, zajištění sociálních i jiných sluţeb. Soukromé instituce musí

vést údaje o svých zaměstnancích, údaje o svých zákaznících pro marketingové účely

apod. Důleţitou dimenzí ochrany osobních údajů je tedy poměr mezi právem

jednotlivce na ochranu svých osobních údajů a právem ostatních členů společnosti být
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informován. Postupem času se ukázalo, ţe řešením můţe být právní úprava ochrany

osobních údajů zajišťující rovnováhu mezi zájmem jednotlivce na uchování jeho

integrity a veřejným zájmem na zpracování osobních údajů. Základním smyslem právní

úpravy ochrany osobních údajů je zabránit tomu, aby k porušování tohoto práva vůbec

docházelo (21, 25).

Ve Spojených státech amerických se jiţ v polovině 60. let objevil projekt

na vytvoření národního informačního centra, ve kterém by byly shromaţďovány určité

informace o všech občanech tohoto státu. Tento projekt však nebyl realizován, protoţe

narazil na odpor veřejnosti. Podnítil však veřejnou diskuzi o problematice

shromaţďování osobních údajů prostředky výpočetní techniky. V roce 1968 byl

na ţádost Rady Evropy proveden průzkum úrovně ochrany soukromí ve spojení

s moderními technologiemi v zákonodárství členských států. Po vyjádření Komise

expertů pro lidská práva došla Rada Evropy k závěru, ţe dostatečná ochrana osobních

údajů není a je nutno ji zajistit. Na základě toho pak došlo v 70. letech

v demokratických státech Evropy k přijetí speciálních zákonů na ochranu osobních

údajů. Země střední a jihovýchodní Evropy přijímaly zákony na osobních údajů aţ

po pádu totalitních reţimů v 90. letech (21).

1.3 Právní normy týkající se ochrany osobních údajů

Při koncipování zvláštních zákonů na ochranu osobních údajů hrála významnou

roli Rada Evropy, na jejíţ půdě byla v roce 1981 přijata Úmluva č. 108 na ochranu osob

se zřetelem na automatizované zpracování osobních údajů. Tato úmluva je významná

tím, ţe vymezila základní pojmy v této oblasti, stanovila zásady pro nakládání


[…]


(6) V případě zdravotnického zařízení, které má méně než 5 zdravotnických pracovníků nebo jiných

odborných pracovníků, se skartační komise nezřizuje a za řádné provedení skartačního řízení odpovídá

provozovatel zdravotnického zařízení.

Čl. 2

Skartační lhůty

Skartační lhůta určuje dobu, po kterou je nutné uchovat zdravotnickou dokumentaci u jejího původce
pro účely poskytování zdravotní péče. Před jejím uplynutím nesmí být zdravotnická dokumentace zařazena do

skartačního řízení.

Čl. 3

Skartační znaky

(1) Skartační znaky (S, V) vyjadřují hodnotu zdravotnické dokumentace a označují, jak se zdravotnickou
dokumentací po uplynutí skartační lhůty ve skartačním řízení naloţí. Skartační znak

a. „S“ označuje zdravotnickou dokumentaci, která se po uplynutí skartační lhůty navrhne ke zničení,
b. „V“ označuje zdravotnickou dokumentaci, jejíţ hodnotu nelze v okamţiku vzniku určit.

(2) Skartační lhůta zdravotnické dokumentace můţe být prodlouţena vţdy nejméně o 5 let, pokud je

zdravotnická dokumentace nebo její část nadále potřebná k zajištění zdravotní péče.

Průběh skartačního řízení

Čl. 4

(1) Skartační řízení se zahajuje u zdravotnické dokumentace, jejíţ skartační lhůta uplynula.

(2) Zdravotnická dokumentace se podle označení skartačními znaky rozdělí do skupiny „V“ a do skupiny
„S“.

(3) U zdravotnické dokumentace skupiny „V“ posoudí vedoucí zdravotnický pracovník zdravotnického
zařízení nebo vedoucí zdravotnický pracovník oddělení zdravotnického zařízení, které zdravotnickou dokumentaci
vede, nebo jimi určený zdravotnický pracovník (dále jen „pověřený zdravotnický pracovník“), která část bude
navrţena k posouzení ve skartačním řízení a které části bude prodlouţena skartační lhůta. Jde-li o zdravotnického

pracovníka poskytujícího zdravotní péči vlastním jménem, posouzení provede tento zdravotnický pracovník.

Čl. 5

(1) Pověřený zdravotnický pracovník vypracuje skartační návrh.

(2) Ke skartačnímu návrhu se připojí seznam zdravotnické dokumentace k vyřazení. V závěru seznamu
se uvede zdravotnická dokumentace se skartačním znakem „V“ s návrhem na její rozdělení na část navrţenou
k vyřazení a na část, jíţ se prodlouţí skartační lhůta.

(3) Skartační návrh podepisuje pověřený zdravotnický pracovník.

(4) Skartační návrh, který obsahuje všechny náleţitosti, se předává skartační komisi, je-li zřízena,
k posouzení a souhlasu.

Čl. 6

(1) Skartační komise posoudí skartační návrh a předloţí ho provozovateli zdravotnického zařízení.
Provozovatel zdravotnického zařízení zašle schválený skartační návrh příslušnému archivu13) provádějícímu
u zdravotnického zařízení skartační řízení.

(2) Zdravotnická dokumentace vyřazená ve skupině „S“ musí být zničena. Zničením zdravotnické
dokumentace se rozumí znehodnocení takovým způsobem, aby byla znemoţněna rekonstrukce a identifikace jejího
obsahu.
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Čl. 7

Podle tohoto skartačního řádu se poustupuje obdobně, jde-li o zdravotnickou dokumentaci vyřazovanou
skartujícím správním úřadem s tím, ţe členem skartační komise je nejméně 1 lékař, který téţ provádí činnosti
pověřeného zdravotnického pracovníka.

PŘÍLOHA Č. 3 K VYHLÁŠCE Č. 385/2006 SB.

SKARTAČNÍ PLÁN

Skartační lhůty zdravotnické dokumentace nebo její části se stanoví takto:

1. primární zdravotní péče - S

10 let od změny lékaře primární péče a předání písemné informace v rozsahu potřebném k zajištění
návaznosti zdravotní péče o pacienta nově zvolenému lékaři primární péče, nebo 10 let od úmrtí pacienta.

2. specializovaná ambulantní zdravotní péče a zvláštní ambulantní péče - S

5 let po posledním vyšetření pacienta a předání informace o průběhu a výsledku tohoto vyšetření
příslušnému lékaři primární zdravotní péče, nebo 10 let od úmrtí pacienta, pokud není dále stanoveno jinak.

3. dispenzární péče - V

a. 10 let od vyřazení pacienta z dispenzární péče nebo ukončení dispenzární péče a předání informace
obsahující veškerá podstatná data o výsledcích vyšetření, léčení a vývoji onemocnění příslušnému lékaři
primární péče, nebo 10 let od úmrtí pacienta,

b. 100 let od data narození dialýzovaného pacienta, nebo 10 let od jeho úmrtí,
c. 100 let od data narození pacienta, který je podle zvláštního právního předpisu14) nosičem infekčního

onemocnění, nebo 10 let od jeho úmrtí.

4. zdravotní péče poskytnutá v souvislosti s léčbou duševních poruch a poruch chování,
včetně zdravotní péče poskytnuté v souvislosti s protialkoholní nebo protitoxikomanickou
léčbou - S

100 let od data narození pacienta, nebo 10 let od jeho úmrtí.

5. ústavní péče - hospitalizace - S

40 let od poslední hospitalizace pacienta ve zdravotnickém zařízení poskytujícím ústavní péči, nebo 10 let
od úmrtí pacienta.

6. lázeňská péče - S

10 let od ukončení lázeňské péče o pacienta a předání informace obsahující veškerá podstatná data
o průběhu lázeňské péče.

Zdroj: Česká lékařská komora: [on-line], 2008, [2008-10-4].

Dostupné z http://www.clk.cz/zakpred/vyhl_385-2006_zdrav_dokumentace.html
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