## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Bc. Magdaléna Maříková
*Studijní obor:*
*Oponent diplomové práce:* PhDr. Karla Pochylá
*Katedra:* **Ošetrovatelství**
*Název diplomové práce:* Aplikace zákona č.101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů v praxi
- Volba tématu: **1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl neboť nekoresponduje s názvem práce
- Struktura práce: **1. Originální – zdařilá**
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
**2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
**2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce: 1. Originální, inspirativní názory
**2. Ne zcela běžné názory**
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
**1. Práci lze uplatnit v praxi**
**2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: **1. Výborná**
2. Přijatelná

### 3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

**1. nemám**

2.mám tyto:

**Další hodnocení:** Autorka se ve své diplomové práci zaměřila na zjištění postojů a názorů na uplatňování zákona č.101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů. K tomuto tématu si stanovila odpovídající hypotézy a sběr dat provedla technikou dotazníku. Zkoumaný vzorek byl vytvořen z laické i odborné zdravotnické veřejnosti a výsledky byly vzájemně porovnány a vyhodnoceny. Data byla zpracována velmi pečlivě a rovněž grafická úprava je výborná. Výsledky rozkryly celou škálu otázek vztahujících se k problematice ochrany osobních údajů a jak autorka sama uvádí, bude nutné o některých dále diskutovat a dále zvyšovat informovanost odborné zdravotnické veřejnosti o ochraně osobních údajů, aby nedocházelo k porušování zákona, což přispěje i ke zvýšení důvěry pacientů ve zdravotnické zařízení. Ochrana osobních dat není v ČR věcí bezproblémovou a proto jsou výsledky uvedené v této práci hodnotné jak pro výuku, tak pro širší zdravotnickou veřejnost.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

**1. ano**

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum:24.8.2008

Podpis oponenta diplomové práce

*Polujš*